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                            Ú V O D 
 
 
                      I. Životopisné údaje 
 
    Jozef Gindl bol jedným z najvýznamnejších historikov zaoberajúcich sa minulosťou baníctva 
a históriou banských miest, na Slovensku a v bývalom Rakúsko - Uhorsku, významným múzejníkom, 
archivárom, bibliografom, pedagógom a kultúrnym pracovníkom. 
    Narodil sa 26. januára 1917 v Banskej Štiavnici. Jeho otec bol banským podúradníkom, 
pochádzal z baníckej rodiny zo Sedmohradska. V baníckej rodine vyrastala aj jeho matka. 
    Jozef Gindl študoval na Reálnom gymnáziu Andreja Kmeťa v Banskej Štiavnici. Maturitnú 
skúšku úspešne zložil v júni 1937. Potom pokračoval v štúdiu na Filozofickej fakulte UK v 
Bratislave. Študoval dejepis a francúzštinu. Štúdium ukončil štátnnymi záverečnými skúškami a 
6. júla 1945 získal vysvedčenie o učiteľskej spôsobilosti pre stredné školy. Vzhľadom na 
nepriaznivé existenčné pomery v rodine pôsobil ešte pred ukončením štúdia na Štátnom gymnáziu 
v Trnave (1941) a ako archivár a správca mestského múzea v Banskej Štiavnici (1941-1942). V 
nasledujúcom období absolvoval vojenskú prezenčnú službu a neskôr sa zúčastnil SNP. Po 
oslobodení sa stal kultúrnym referentom MsNV v Banskej Štiavnici a zároveň pôsobil aj ako 
pedagóg na banskoštiavnickom gymnáziu (1945-1948). Od 1. mája 1948 do 1. mája 1949 bol 
zamestnancom Povereníctva školstva a kultúry v Bratislave. V roku 1949 sa oženil s vdovou po 
svojom bratancovi Krištofovi Kristovi, s Jolanou Kristovou, rod. Zamboyovou. Po krátkom 
pôsobení na banskoštiavnickom gymnáziu (1949-1950) bol v apríli 1950 poverený zriadiť Ústredný 
banský archív pre Slovensko v Banskej Štiavnici, ktorý spravoval až do jeho reorganizácie v 
roku 1958. V tomto roku sa od Ústredného banského archívu odčlenilo Banské múzeum Dionýza 
Štúra, ktoré bolo jeho súčasťou od roku 1952. Jozef Gindl sa stal jeho vedúcim a v tejto 
funkcii pracoval aj v r. 1959. Potom bol až do r. 1961 vedeckým pracovníkom Geofondu 
Bratislava. V tomto období si začal prehlbovať odborné vedomosti z oblasti baníctva štúdiom na 
Priemyselnej škole baníckej v Banskej Štiavnici. Mimoriadnymi formami štúdia absolvoval odbor 
Dobývanie rudných ložísk. Štúdium 
ukončil v r. 1965 maturitnou skúškou. Roky 1961 - 1971 sú rokmi jeho pedagogického pôsobenia 
na Odbornom učilišti Priemstavu v Banskej Štiavnici (1961 - 1962), na Pedagogickom inštitúte v 
Martine (1962 - 1965) a na Pedagogickej fakulte v Banskej Bystrici (1965 - 1971). V roku 1968 
získal po obhájení dizertačnej práce vedeckú hodnosť CSc. V roku 1971 sa vrátil do Štátneho 
ústredného banského archívu v Banskej Štiavnici a až do penzionovania v roku 1979 bol jeho 
riaditeľom. Jozef Gindl bol aktívne činný v mnohých spoločenských organizáciách (ROH, ZČSSP, 
ČSČK, ZSI, KSS, Klub dôchodcov). Jeho aktivita a tvorivá práca pokračovala aj v rokoch 
zaslúženého odpočinku. Okrem niekoľkomesačného pôsobenia v ŠÚBA v rokoch 1986 - 1988 sa 
venoval predovšetkým vedeckej práci v domácom prostredí. V posledných rokoch svojho života 
pracoval najmä na bibliografii okresu Žiar nad Hronom. 
     30. októbra 1991 po dlhej a ťažkej chorobe zomrel. 
    Jozef Gindl zasvätil celý svoj život banskohistorickému výskumu. Ťažiskom jeho práce bolo 
objasňovanie jednotlivých úsekov banskej činnosti v rôznych baníckych oblastiach Slovenska. 
Mimoriadnu pozornosť pritom venoval historickému spracovaniu baníckej minulosti mesta Banskej 
Štiavnice. Jeho produkcia pozostáva z veľkého množstva štúdií, článkov, príspevkov a recenzií. 
Značná časť z týchto prác a široko koncipovanej bibliografie zostala len v rukopisnej forme. 
Jozef Gindl sa aktívne zúčastňoval na rôznych sympóziách, konferenciách a seminároch 
zameraných najmä na riešenie problematiky histórie baníctva. Osobný fond J. Gindla, CSc. 
prevzal ŠÚBA do úschovy 8. júna 1993. 
 
 
 
 
 
 
                 II. Usporiadanie a rozbor fondu 
 
 
    Pri spracovávaní sme pozostalosť Jozefa Gindla, CSc. usporiadali podľa nasledovnej schémy: 
 
   I. Písomnosti týkajúce sa osoby pôvodcu fondu 
  II. Korešpondencia 
 III. Publikačná, vedecká a bádateľská činnosť 
    1. Zoznam štúdií, článkov, recenzií a iných prác Jozefa Gindla 
    2. Archívy, založenie, činnosť 
    3. Baníctvo, hutníctvo a mincovníctvo 
       3.1. Všeobecná časť 
       3.2. Oblasť Banskej Štiavnice 
       3.3. Oblasť Banskej Bystrice 
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       3.4. Oblasť Kremnice 
       3.5. Iné oblasti 
    4. Banícke školy 
    5. Banícke zvyky a piesne 
    6. Sfragistika a numizmatika 
    7. Komorské panstvá 
   8. História a reálie Banskej Štiavnice a okolia, Banskej Bystrice a Kremnice 
    9. Osobnosti 
   10. Slovníky 
   11. Bibliografie 
   12. Rôzne 
   13. Excerpty a opisy (fotokópie) archívnych dokumentov 
 IV. Separáty a opisy (fotokópie) prác iných autorov 
  V. Mapy, grafy, plány 
 VI. Dokumentačný materiál 
 
 
 
 
    Vzhľadom na široký záujem pôvodcu fondu a prelínanie sa mnohých rozpracovaných tém v jeho 
viacerých dokončených i nedokončených prácach bolo spracovanie a usporiadanie fondu mimoriadne 
náročné a zdĺhavé. 
    Do príručnej knižnice ŠÚBA sme zaradili 370 kníh z pozostalosti Jozefa Gindla, ktoré sú 
evidované pod prírastkovými číslami . 
    Ostatné písomnosti sme rozdelili do 6 skupín. Do I. skupiny medzi písomnosti týkajúce sa 
bezprostredne osoby pôvodcu fondu sme zaradili osobné doklady Jozefa Gindla - rodný list, 
vysvedčenie, pracovné zmluvy, životopisy, diplomy ako i osobné doklady jeho manželky a otca. V 
rámci jednotlivých inventárnych čísel sú uložené chronologicky. 
    Korešpondenciu v II. skupine sme rozdelili na súkromnú a úradnú, hoci v niektorých 
prípadoch bolo toto delenie ťažko 
jednoznačne dodržať. Súkromnú korešpondenciu sme ďalej rozčlenili na prijatú a písanú. Každá z 
nich tvorí samostanú inventárnu jednotku. Vzhľadom na korešpondovanie s prevažne opakujúcim sa 
okruhom osôb sme súkromnú korešpondenciu prijatú usporiadali abecedne podľa priezvísk 
odosieľateľov. V rámci abecedného usporiadania sú listy uložené chronologicky. V závere sú 
chronologicky usporiadané listy, ktoré pre nečitateľnosť podpisu odosielateľa nebolo možné 
zaradiť alfabeticky. Súkromnej korešpondencie písanej sa zachovalo nepatrné množstvo, 
usporiadali sme ju chronologicky. Samostatnú inventárnu jednotku tvorí aj úradná 
korešpondencia. Ide len o korešpondenciu prijatú. Pre prehľadnosť sme ju usporiadali tiež 
alfabeticky, pretože ide o opakovanú korešpondenciu s niektorými organizáciami a inštitúciami 
(archívy, Matica slovenská, ministerstvá, múzeá, orgány štátnej správy a samosprávy, redakcie 
a vydavateľstvá, SAV, školy, výskumné ústavy, závody, rôzne). 
    Najrozsiahlejšiu časť fondu tvorí III. skupina - publikačná, vedecká a bádateľská činnosť 
Jozefa Gindla. Do tejto skupiny sme zaradili jednotlivé publikované i nepublikované práce 
pôvodcu fondu. Skupinu sme rozdelili do 13 častí s obsahovo blízkymi témami. Osobitnú 
inventárnu jednotku tvorí vždy separát, resp. rukopis či opis tej - ktorej práce, pretože 
veľká časť prác sa zachovala len v neúplnom rukopise, opise alebo koncepte. V prípade, že 
práca má viaceré varianty, prílohy, excerpty a iný pomocný aparát, zaradili sme ich tiež pod 
tú istú inventárnu jednotku. V mnohých prípadoch sa však zachoval len bohatý poznámkový 
materiál k určitej téme. Aj z neho sme vytvorili samostatnú inventárnu jednotku, ktorej sme 
dali názov primeraný obsahu. Hoci slovníky a bibliografie, ktoré pôvodca fondu zostavil, sú 
práce trochu iného charakteru, zaradili sme ich tiež do tejto skupiny. Rovnako ako prvotný 
produkt jeho bádateľskej činnosti - excerpty a opisy resp. fotokópie archívnych dokumentov. 
Ide o tú časť opisov archívnych dokumentov, ktorú nebolo možné z viacerých dôvodov jednoznačne 
priradiť k jednotlivým prácam. V rámci inventárnych jednotiek sú excerpty a opisy archívnych 
dokumentov usporiadané chronologicky. 
    V pozostalosti sa zachovalo veľké množstvo separátov a opisov prác iných autorov. Hoci 
podľa Základných pravidiel by separáty mali byť zaradené do knižnice, rozhodli sme sa ponechať 
ich vo fonde, pretože mnohé z nich majú vlastnoručné venovanie autora Jozefovi Gindlovi. 
Samostatnú skupinu IV. sme potom vytvorili zo separátov, fotokópií a strojom resp. rukou 
opísaných prác iných autorov. Pretože popri prácach v slovenčine sú tu i cudzojazyčné práce, 
rozhodli sme sa pri zaradení prác do inventárnych jednotiek zohľadniť jazykovú stránku. 
Považovali sme to za vhodné a praktické aj vzhľadom na požiadavky a jazykové znalosti 
bádateľov. V rámci inventárnych jednotiek sú práce usporiadané alfabeticky podľa autorov. 
Zvažovali sme či neuviesť v každej inventárnej jednotke aj mená autorov. Vzhľadom na veľký 
počet prác (259) sme však od tohto zámeru upustili. 
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kusov fotografií. 

 

 
 
                       III. Využitie fondu 
 
 
    Osobný fond Jozefa Gindla má mnohoraké využitie. Potrebné informácie a údaje môže 
poskytnúť nielen historikom, ale aj banským odborníkom, geológom, ochrancom prírody, 
archeológom či etnografom. Inšpirácie a podklady k svojej práci v ňom nájdu aj numizmatici, 
záujemcovia o sfragistiku a múzejníci. Rozsiahle podklady k bibliografiám rôzneho zamerania by 
bolo možné spracovať a vydať knižne. Podobne možno uvažovať aj o slovníkoch. Pre mnohých 
bádateľov budú zaujímavé aj excerpty a opisy archívnych dokumentov, ktorých spracovanie 
nevyžaduje paleografické znalosti a bez problémov môže s nimi pracovať každý jazykovo zdatný 
záujemca. Hodnovernosť každého uvádzaného údaja však bádateľ musí doložiť citáciami prameňov, 
ktoré sa žiaľ v osobnom fonde JozefaGindla nie vždy uvádzajú. 
 
 
 
 
                        ___________________ 
 
 
 
 
     Fond usporiadala a inventár zostavila v r. 1996 pracovníčka 
Štátneho ústredného banského archívu v Banskej Štiavnici Lenka 
Síkorová. Na spracovaní cudzojazyčných materiálov sa podieľali 
Elena Síkorová a Zoltán Jakab. 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                # 

     Do V. skupiny sme zaradili mapy, grafy a plány. 
    VI. skupinu tvorí dokumentačný materiál. Sem sme zaradili aj fotografie. Pre ich veľký 
počet a pretože mnohé z nich sme nevedeli jednoznačne identifikovať, sme neinventarizovali 
každý kus osobitne. Okrem toho vo viacerých prípadoch tvoria súbory fotografií tématické 
celky. Inventárne jednotky sme preto vytvorili podľa týchto obsahových celkov s uvedením počtu 
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                    Zoznam použitých skratiek 
 
 
b.a. - bez autora 
b.m. - bez mierky 
b.r. - bez roku 
B. Š. - Banská Štiavnica 
BKtB - Banský kapitanát Banská Bystrica 
CSc. - kandidát vied 
ČSAV - Československá akadémie vied 
ČSČK - Československý červený kríž 
Dr. - doktor 
fot. - fotografia 
HKG - Hlavný komorskogrófsky úrad 
CHKO - Chranená krajinná oblasť 
kon. - koniec 
ks. - kus 
KVM - Krajské vlastivedné múzeum 
maď. - maďarsky 
MsMN - Mestský národný výbor 
n. p. - národný podnik 
OVM - Okresné vlastivedné múzeum 
okr. - okres 
pol. - polovica 
pozn. - poznámky 
priem. - priemysel 
prof. - profesor 
r. - rok 
ROH - Revolučné odborové hnutie 
SAV - Slovenská akadémia vied 

SBM - Slovenská banské múzeum 
SSR - Slovenská socialistická republika 
stor. - storočie 
ŠÚBA - Štátny ústredný banský archív 
tzv. - tak zvaný 
UK - Univerzita Komenského 
 
ÚBA - Ústredný banský archív 
ZSI - Zväz slovenských invalidov 
ZČSSP - Zväz československo - sovietskeho priateľstva 
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I. PÍSOMNOSTI TÝKAJUCE SA BEZPROSTREDNE OSOBY POVODCU FONDU 
 
 
 
Inv.č.                               rok                       kr. 
 
 1.                              1927 - 1984                     1 
   Rodný list Jozefa Gindla 
   Vysvedčenia z ľudovej školy, zo strednej a vysokej školy 
   a vysokoškolský index 
   Protokoly o kandidátskych skúškach 
   Potvrdenia o štátnom občianstve a národnej a politickej 
   spoľahlivosti 
   Osobné doklady manželky, otca a príbuzných 
 
 
 
 2.                              1950 - 1990                    1 
   Životopisy Jozefa Gindla 
   Životopis manželky 
   Adresár 
 
 
 3.                              1941 - 1979                     1 
   Vojenské preukazy a doklady k základnej vojendkej službe 
   Potvrdenie o účasti v SNP 

                                # 

   Členský preukaz KSS 
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 4.                              1941 - 1985                     1 
   Služobné a platobné dekréty a doklady súvisiace so 
   zamestnaním 
   Pracovné zmluvy 
   Osobné dotazníky 
   Komplexné pracovno - politické hodnotenia 
  Výkaz služobných rokov a priznanie preddavku na starobný dôchodok 
 
 
 5.                              1947 - 1988 + b. r.             1 
   Diplomy a čestné uznania Jozefa Gindla 
   Diplom kandidáta vied 
   Medaila udelená Jozefovi Gindlovi pri príležitosti 
   niektorého z významných výročí (bez sprievodného listu) 
   Jubilejný diplom k 75. narodeninám manželky 
 
 
 6.                              1946 - 1954 + b. r.             1 
   Iné potvrdenia (o daňovom priznaní, o prijatí dokladov na cestu 
   do zahraničia, o účasti na akcii 5M - 1951, ...) 
 
 
 
 
 
 
II. KOREŠPONDENCIA 
 
 
 
 7.                              1966 - 1991                     2 
   Súkromná prijatá 
 
 
 8.                              1972 - 1989                     2 
   Súkromná písaná 
 
 
 9.                              1925 - 1990                     3 
   Úradná 
 
 
 
 
 
 
 
III. PUBLIKAČNÁ, VEDECKÁ A BÁDATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
 
 
   1. Zoznam štúdií, článkov, recenzií a iných prác Jozefa Gindla 
 
 
10.                                                              3 
   Zoznam štúdií, článkov a recenzií 
 
 
11.                                                              3 
   Tézy kandidátskej práce 
 
 
12.                                                              3 
   Správa o činnosti Jozefa Gindla za rok 1981 
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   13.                                                              3
   Posudky na práce Jozefa Kupču, Mikuláša Khuna, 
   Jaroslava Mazárka, Zborníka SBM  VIII a práce katedry 
   ekonomiky hospodárstva Vysokej školy Lesníckej a drevárskej 
   vo Zvolene 
 
 
 
   2. Archívy, založenie, činnosť 
 
 
14.                                                              4 
   Založenie ŠÚBA, činnosť, zamestnanci 
 
15.                                                              4 
   Situačná správa o stave ÚBA v Banskej Štiavnici a 
   perspektívy jeho ďalšieho rozvoja 
 
16.                                                              4 
   Baníctvo a banskohistorická výskumná skupina pri ÚBA 
 
17.                                                              4 
   Koncepcia regestára ŠÚBA 
 
18.                                                              4 
   20. rokov banského archívu v Banskej Štiavnici 
 
19.                                                              4 
   40. rokov ŠÚBA 
 
20.                                                              4 
   Rozdeľovník odberu Spravodaja ŠÚBA 
 
21.                                                              4 
   Zoznam archívnych pomôcok vypracovaných v ŠÚBA v 
   Banskej Štiavnici 
 
22.                                                              4 
   Lesné plány v ŠÚBA 
 
23.                                                              4 
   Zoznam máp z fondu HKG, BKBB a zo zbierky 
   tzv. pražských máp (baníctvo  štôlne  Hieronym, 
   žily  Gruner,  šachty František a Mária, 
   šachty Štefan a Maximilián, dedičnej štôlne Jozefa II...) 
 
 24.                                                             4 
   Zoznam máp a plánov banskobystrickej oblasti, 
   Horehronia a okolia Zvolena 
 
25.                                                              4 
  Mestské a cirkevné archívy (Pukanec, Krupina, Nová Baňa, 
Bátovce, Štiavnik, Žarnovica, Bzovík, Šahy) 
 
 
 
 
   3. Baníctvo, hutníctvo, mincovníctvo 
 
      3.1. Všeobecná časť 
 
 
26.                                                              4 
   Problémy aplikovanej historiografie na Slovensku 
 
27.                                                              4 
   Bansko - historický, lesný a hutný výskum na Slovensku 
 
28.                                                              4 
   Archontológia komorskej administratívy 
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29.                                                              4 
   Dejiny banských a komorských úradov na Slovensku 
 
30.                                                              4 
   K pôvodu banského regálu a banskej slobody 
 
31.                                                              4 
   Zoznam komorských grófov do r. 1851 
 
32.                                                              4 
   Prehľad dejín slovenského baníctva 
 
33.                                                              4 
   Slovenské baníctvo od počiatkov Uhorského štátu do 
   začiatku 17. stor. (torzo) 
 
34.                                                              4 
   Z histórie baníctva a hutníctva na Slovensku 
 
35.                                                              4 
   Rozvoj uhorského a slovenského baníctva v r. 1867 - 1918 
   (prednáška) 
 
36.                                                              4 
   Hospodárske pomery slovenského baníctva a hutníctva v r. 
   1921 - 1939 
 
 
37.                                                              4 
   Slovenské baníctvo v období 1938 - 1945 
 
38.                                                              5 
   Štatistika banskohutníckej výroby na Slovensku v r. 1937 - 1945 
 
39.                                                              5 
   Z histórie stredoslovenského baníctva 
 
40.                                                              5 
   Úpadok československej rudnej ťažby a jeho príčiny 
 
41.                                                              5 
   Stavy robotníctva v erárnych a hutných závodoch 
   Habsburskej monarchie 
 
42.                                                              5 
   Železiarske hutníctvo na Slovensku v antagonistických 
   spoločensko - hospodárskych formáciách 
 
43.                                                              5 
   Z mincovníckej metrológie 
 
44.                                                              5 
   Prehľad mincovných pomerov na Slovensku 
 
45.                                                              5 
   Mincová výroba za prvých Arpádovcov 
 
46.                                                              5 
   Z minulosti puncovania na Slovensku 
 
47.                                                              5 
   Mincové kovy v dejinách výroby mincí na Slovensku 
 
48.                                                              5 
   Menová situácia v Habsburskej ríši 
   a razenie mincí (19. stor.) 
 
49.                                                              5 
   Mincovňa Grünzburg (poznámky) 
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50.                                                              5 
   Vplyv výskytu nerastných surovín na ľudskú prácu 
   (torzo) 
 
51.                                                              5 
   Z dejín geologického prieskumu na Slovensku 
 
52.                                                              5 
   Stručný prehľad dejín geológie 
 
53.                                                              5 
   Znaky 10 - tinného triedenia v geológii 
 
54.                                                              5 
   Historický pohľad na druhy nerastov a ich spracovanie 
 
55.                                                              5 
   Mechanické a chemické spôsoby získavania kovov 
 
56.                                                              5 
   Z dejín výroby drasla 
 
57.                                                              5 
   Granáty 
 
58.                                                              5 
   Druhy rudných a nerudných ložísk 
 
59.                                                              5 
   Z dejín výroby mosadze na Slovensku 
 
 
60.                                                              5 
   Svetové ropné ložiská 
 
61.                                                              5 
   Nikel, kobalt 
 
62.                                                              5 
   Potaš 
 
63.                                                              5 
   Arzén 
 
64.                                                              5 
   Z dejín dobývania arzénových rúd 
   a ich zhutnenie na Slovensku 
 
65.                                                              5 
   Slovenská tuha vo svetle archívnych údajov 
 
66.                                                              5 
   Dejiny zlata 
 
67.                                                              5 
   Z dejín dopravy dreva po Hrone 
 
68.                                                              5 
   Vodná doprava - pltníctvo 
 
69.                                                              6 
   Slovenské banské robotníctvo v boji 
   za svoje práva do r. 1918 
 
70.                                                              6 
   Hospodárske a sociálne pomery  slovenského 
   baníctva a hutníctva v r. 1918 - 1920 
 
 
71.                                                              6 
   Kapitola k dejinám predprevratného robotníckeho 
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   hnutia v banskom sektore a jeho dopad na 
   banskoštiavnickú banskú oblasť 
 
72.                                                              6 
   Zo starších a novších dejín amalgamácie na Slovensku 
 
73.                                                              6 
   Ryžovanie v Ázii, Amerike a Európe 
 
74.                                                              6 
   Ryžovanie a ryžoviská zlata na Slovensku 
 
75.                                                              6 
   Miery a váhy v baníctve 
 
76.                                                              7 
   Vznik budínskej marky 
 
77.                                                              7 
   História banskej dopravy 
 
78.                                                              7 
   Čerpanie banskýc vôd - vodočerpacie stroje 
 
79.                                                              7 
   Vŕtacie a trhacie práce 
 
80.                                                              8 
   Rozpojovanie hornín 
 
81.                                                              8 
   Stredoveký spôsob dobývania ohňom 
 
82.                                                              8 
   Z minulosti kutacích prác 
83.                                                              8 
   Die Entwicklung des nichtmechanischen Lostrennens 
   im Erzbergbau 
 
84.                                                              8 
   Banské pole a jeho delenie 
 
85.                                                              8 
   Mapy dedičných štôlní na strednom Slovensku 
 
86.                                                              8 
   Odlievanie kanónov a zvonov (poznámky) 
 
87.                                                              8 
   Na deň baníkov 
 
88.                                                              8 
   Z dejín baníctva v Banáte 
 
89.                                                              8 
   Permoníci 
 
90.                                                              8 
   Maďarské ekvivalenty k názvom lokalít 
   a pomiestnym názvom 
 
91.                                                              8 
   Súpis banských nástrojov nachádzajúcich sa v KVM 
   v Banskej Bystrici a OVM v Kremnici 
 
92.                                                              8 
   Skratky názvov výskumných a projekčných organizácií 
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   Produkcia striebra na strednom Slovensku 
   v r. 1630 - 1700  (štatistika) 
 
94.                                                              8 
   Produkcia uhorsko - sedmohradských mincovní 1741 - 1768 
 
95.                                                              8 
   Štatistika erárnej a ťažiarskej banskej a hutnej 
   výroby na strednom Slovensku v r. 1837 - 1856 
 
96.                                                              8 
  Prevádzka banských a hutných závodov na Slovensku a Podkarpatskej Rusi v r. 1919 - 1923 
 
97.                                                              8 
   Banská ťažba na Slovensku a zahraničný obchod 
   s banskými produktami v r. 1924 - 1939 
 
98.                                                              9 
   Súpis banských máp a plánov z rozličných archívov, 
   týkajúcich sa územia Slovenska - vo forme lístkov 
   s popisom každej mapy 
 
99.                                                             10 
   Banícky a lesnícky regestár Slovenska 
 
 
 
 
 
 
    3.2  Oblasť Banskej Štiavnice 

 
100.                                                            11 
   Z najstarších dejín baníctva v Banskej Štiavnici 
 
101.                                                            11 
   Z najstarších dejín baníctva v Banskej Štiavnici a 
   Štiavnických Baniach (torzo) 
 
 
102.                                                            11 
   Začiatky a vývoj baníctva a mesta Banskej Štiavnice 
   do r. 1526 
 
103.                                                            11 
   Banskoštiavnické baníctvo pred vystúpením Hellovcov 
 
104.                                                            11 
   Baníctvo v Banskej Štiavnici v 18. storočí (francúzsky) 
 
105.                                                            11 
   Banskoštiavnické baníctvo v diele Athanasia Kirchera 
 
106.                                                            11 
   Banské podnikanie v Banskej Štiavnici v 19. - 20. stor. 
   (prednáška) 
 
107.                                                            11 
   Dejiny banskoštiavnického a hodrušského baníctva 
 
108.                                                            11 
   Príspevok k dejinám banskobelianskeho baníctva 
   do konca 17. stor. 
 
109.                                                            11 
   Baníctvo na železnú rudu v oblasti štiavnického pohoria 
 
110.                                                            11 
   Mestské a banské právo v Banskej Štiavnici 
 

                                # 

93.                                                              8 
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   Dejiny piarskeho baníctva 
 
112.                                                            11 
   Vývoj rozpojovania na ložiskách v Banskej Štiavnici 
 
 
113.                                                            11 
   Vývoj haviarskych prác v oblasti 
   banskoštiavnického baníctva 
 
114.                                                            11 
   Kutacie práce v oblasti Banskej Štiavnice 
 
115.                                                            11 
   Aplikácia banskohistorického výskumu v baníctve 
   Banskej Štiavnice 
 
116.                                                            12 
   Súpis banských diel v Štiavnických vrchoch 
   do 16. stor. a ťažiarska zainteresovanosť v nich 
 
117.                                                            12 
   Prvý banský odstrel v Štiavnických Baniach 
 
118.                                                            12 
   Z dejín čerpania banských vôd v Banskej Štiavnici 
 
119.                                                            12 
   Člnková doprava a pokusy o jej zavedenie 
   v banskoštiavnickom baníctve 
 
120.                                                            12 
   Banské drevo a jeho použitie v banskoštiavnickom 
   baníctve 
 
121.                                                            12 
   Lesy na okolí Banskej Štiavnice do polovice 18. stor. 
 
122.                                                            12 
   Organizačná štruktúra Riaditeľstva baní, lesov 
   a majetkov v Banskej Štiavnici 
 
 
123.                                                            12 
   Banskoštiavnická pobočka Uhorskej geologickej spoločnosti 
 
124.                                                            12 
   Geologická stavba Štiavnickych vrchov a štiavnického 
   rudného poľa 
 
125.                                                            12 
  Literatúra a pramene pre poznanie ložiskových pomerov a 
baníctva v oblasti Štiavnických vrchov 
 
126.                                                            12 
   Z dejín hutníckej výroby v oblasti Štiavnických vrchov 
 
127.                                                            12 
   Banskoštiavnická huta v r. 1848 - 1862 a jej perspektívy 
 
128.                                                            12 
   Z dejín banského skúšobníctva v oblasti 
   štiavnického baníctva 
 
129.                                                            12 
   Úprava banskoštiavnických rúd, stupy 
 
130.                                                            12 
   Vodné hospodárstvo - vodné nádrže, jarky a vodovody 
 

                                # 

111.                                                            11 
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131.                                                            13 
   Banskoštiavnická bratská pokladnica a sociálne 
   pomery baníkov a hutníkov 
 
132.                                                            13 
   Ohňové stroje v štiavnických baniach 
 
133.                                                            13 
   Horná Bíberova štôlňa 
 
134.                                                            13 
   Opevnenie Hornej Bíberovej štôlne pred vpádom Turkov 
 
135.                                                            13 
   Horná Bíberova štôlňa (štatistický prehľad produkcie 
   a zisku - 20. roky 19. stor. a roky 1846 - 1867) 
 
136.                                                            13 
   Dedičná štôlňa Körnberg 
 
137.                                                            13 
   Hospodárenie a ťažiari štôlne Pacher (1648 - 1731) 
   (štatistika) 
 
138.                                                            13 
   Popis závodu šachty Štefan podľa A. Pécha 
 
139.                                                            13 
   Žila Grüner a Štefan v Banskej Štiavnici 
 
140.                                                            13 
   Banskoštiavnické akumulátory 
 
141.                                                            13 
   Dedičná štôlňa Finsterort a banské závody 
   v Banskej Hodruši 
 
142.                                                            13 
   Sociografický rozbor osadenstva 3 hodrušských banských 
  ťažiarstiev (Brenner, Wachsfart a Tiergarten, Finsterort 
  a Unverzagt) podľa stavu v r. 1855 
 
143.                                                            13 
   Baníctvo vo Vyhniach na začiatku 20. storočia 
 
144.                                                            14 
   Účtovná kniha ťažiarskej rodiny Öderovcov 
   z roku 1562 a ich podnikanie 
 
145.                                                            14 
   Baníctvo v Novej Bani podľa Arpáda Bergfesta 
   s poznámkami Jozefa Gindla 
 
146.                                                            14 
   Banské podnikanie mesta Banskej Belej v 18. stor. 
   (štatistika) 
 
147.                                                            14 
   Hospodárenie banskoštiavnických ťažiarov v r. 1760 - 1765 
   (štatistika) 
 
148.                                                            14 
   Zainteresovanosť ťažiarov v ťažiarstve Joachim 
   a Anna v Rossgrundskej doline (18. stor.) 
 
149.                                                            14 
   Štatistická bilancia banských závodov v oblasti 
   Štiavnických vrchov v r. 1847 - 1850 
 
150.                                                            15 
   Štatistická bilancia banských závodov v oblasti 
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   Štiavnických vrchov v r. 1857 - 1862 
 
151.                                                            15 
   Štatistické výkazy banského kapitanátu v Banskej 
   Štiavnici v r. 1866 - 1879 
 
152.                                                            15 
   Štatistická bilancia banských závodov v oblasti 
   Štiavnických vrchov v r. 1876 - 1900 
 
153.                                                            16 
   Štatistická bilancia banských a hutných závodov v 
   Štiavnických vrchoch v 18. - 20. storočí 
154.                                                            16 
   Stav banských a hutných robotníkov v Banskej Štiavnici 
   a v Banskej Hodruši v r. 1867 - 1899 (štatistika) 
 
155.                                                            16 
   Výkaz razenia dedičnej štôlne Jozefa II. (1874 - 1877) 
 
156.                                                            16 
   Závod Stará štôlňa Anton v r. 1884 - 1895 
 
157.                                                            16 
   Ťažba rúd a výroba koncentrátov v Banskej Štiavnici 
   a Banskej Hodruši v r. 1946 - 1974 (štatistika) 
 
158.                                                            16 
   Z bojov banskoštiavnických baníkov o chlieb 
   a práva v minulosti 
 
159.                                                            16 
   Na margo štiavnickej zlatky 
 
 
 
 
     3.3.  Oblasť Banskej Bystrice 
 
 
160.                                                            17 
   Baníctvo v okolí Tajova, Malachova, Badína 
   a produkcia ortute 
 
161.                                                            17 
   Baňa na zinkovú rudu v Pohorelej 
 
162.                                                            17 
   Baníctvo v Jasení 
 
163.                                                            17 
   Uhoľné baníctvo v okolí Badína 
 
164.                                                            17 
   Baníctvo v Kalinke 
 
165.                                                            17 
   Baníctvo Železnej Breznice v minulosti 
 
166.                                                            17 
   Podnikateľská zainteresovanosť mesta Banskej Bystrice 
   v baniach v Bukovci, Pieskoch, Richtárovej a Tisovci 
 
167.                                                            17 
   Baníctvo a hutníctvo v Ľubietovej 
 
168.                                                            17 
   Banské diela a huty v okolí Banskej Bystrice 
   v 2. pol. 18. stor. 
 

                                # 
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169.                                                            18 
   Železiareň v Ponikách 
 
170.                                                            18 
   Železiarsky podnik v Hronci 
 
171.                                                            18 
   Pamätný list Banského riaditeľstva v Banskej Štiavnici 
   a Antona Pécha k zefektívneniu činnosti 
   železiarní v Hronci 
 
172.                                                            18 
   Štatistická bilancia banských a hutných závodov 
   v okolí Banskej Bystrice v 2. pol. 19. stor. 
 
173.                                                            18 
   Z dejín banskobystrického elektrolytického závodu 
      
3.4.  Oblasť  Kremnice 
 
174.                                                            18 
   Baníctvo v Kremnických vrchoch 
 
175.                                                            18 
   Z dejín baníctva v Kremnici 
 
176.                                                            18 
   Surovinová základňa kremnickej ťažby dukátov v stredoveku 
 
177.                                                            18 
   Dve kapitoly z dejín kremnického mincovníctva v 
   období klasického feudalizmu 
 
178.                                                            18 
   Tri kapitoly k dejinám kremnického baníctva a 
   mincovníctva v 2. pol. 16. stor. 
 
179.                                                            18 
   Cementačná kniha kremnickej komory z r. 1556 - 1558 
 
180.                                                            18 
   Osadenstvo kremnickej komory, Goldkunsthandlungu, 
   rafinačných zariadení a mincovne v roku 1642 
 
181.                                                            19 
   Osadenstvo kremnickej mincovne v r. 1749 a 1764 
 
182.                                                            19 
   Z dejín hutníckej v Kremnici v r. 1712 - 1741 
 
183.                                                            19 
   Štatistika produkcie a zamestnanosti banských 
   a hutných závodov na Kremnicku - 2. pol. 18. stor. 
 
184.                                                            19 
   Príspevok k dejinám rozlučovacieho závodu 
   kremnickej mincovne v r. 1802 - 1825 
 
185.                                                            19 
   Ťažiarstvo Žigmund - Juraj a ťažiarstvo 
   šachty Karol v Kremnici 
 
186.                                                            19 
   Kremnické drahokovové baníctvo v r. 1900 - 1920 
 
187.                                                            19 
   Kremnická mincovňa - čiastková štatistická bilancia, 
   poznámky o zámene zlata a striebra, výrobe mincí 
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     3.5.  Iné  oblasti 

 
188.                                                            19 
   Inventár archívneho fondu Banské riaditeľstvo Smolník 
 
189.                                                            19 
   Smolnícke baníctvo 
 
190.                                                            19 
   Z dejín mincovnej činnosti v Smolníku 
 
191.                                                            19 
   Smolnícky štrajk v r. 1907 
 
192.                                                            19 
   Produkcia chalkopyritu v oblasti Smolníka 
   a Levoče (výkazy) 
 
193.                                                            19 
   Produkcia tetraedritu v oblasti Smolníka 
   a Spišskej Novej Vsi (výkazy) 
 
194.                                                            19 
   Bane arcikniežaťa Albrechta (Gelnica) 
 
195.                                                            19 
   Baníctvo a hutníctvo v Zlatej Idke 
 
196.                                                            19 
   Baníctvo na Liptove v archívnych materiáloch ŠÚBA 
 
197.                                                            19 
   Návrh na zriadenie mincovne v podtatranskej oblasti 
 
198.                                                            19 
   Z minulosti baníctva na antimónové rudy v Liptove 
 
199.                                                            19 
   100. rokov z dejín magurského baníctva 
 
200.                                                            19 
   Erárne baníctvo v Magurke v r. 1900 - 1920 
 
201.                                                            20 
   Baníctvo v Boci a na Liptove 
 
202.                                                            20 
   Baníctvo na kobaltové a niklové rudy v Dobšinej 
 
203.                                                            20 
   Baníctvo a hutníctvo v Tisovci 
 
204.                                                            20 
   Gemerské ťažiarstvá v baníctve 
   (Rožňava, Rudnava, Poproč - pozn.) 
205.                                                            20 
   Z dejín baníctva a hutníctva na Orave 
 
206.                                                            20 
   Z banskohutníckej minulosti Nálepkova 
 
207.                                                            20 
   Baníctvo a hutníctvo v Novohrade 
 
208.                                                            20 
   Kutacie práce na bauxit v Mojtíne 
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209.                                                            21 
   Opálové bane v Dubníku 
 
210.                                                            21 
   Rimamuránsko - šalgotarjánska spoločnosť 
 
211.                                                            21 
   Banské hajtmanstvo v Bratislave 
 
212.                                                            21 
   Štatistika hospodárenia banských a hutných závodov 
   v oblasti Banskej Bystrice a na Liptove v r. 1777 - 1799 
 
213.                                                         21-22 
   Štatistické údaje k činnosti závodov 
   banskobystrického a spišskonovoveského kapitanátu 
   (1867 - 1917) a ich zaradenie do štatistiky 
   Uhorska a Rakúsko - Uhorska 
 
214.                                                         23-24 
   Štatistické údaje o činnosti vysokých pecí, 
   produkcia železa a železnej rudy v 
   banskobystrickom a spišskonovoveskom kapitanáte 
   (1850 - 1918) 
 
215.                                                            24 
   Obchodné firmy zo železiarskymi výrobkami na západnom 
   Slovensku a v Bratislave (1700 - 1867) 
 
216.                                                            24 
   Činnosť banského kapitanátu v Banskej Bystrici 
   a komisariátu v Gelnici z hľadiska ich príjmov 
   (1867 - 1918) 
 
217.                                                            24 
   Štatistické údaje o činnosti, hospodárení 
   a členstve bratských pokladníc v banskobystrickom 
   a spišskonovomeskom kapitanáte (1867 - 1918) 
 
 
 
 
   4. Banícke  školy 
 
 
218.                                                            25 
   Prvá banská škola v Banskej Štiavnici 
 
219.                                                            25 
   Banskoštiavnická banícka škola v r. 1821 - 1918 
 
220.                                                            25 
   Vademecum k dejinám Baníckej a lesníckej akadémie 
   v Banskej Štiavnici 
 
221.                                                            25 
   Dejiny vyššieho banského školstva v Banskej Štiavnici 
   v období feudalizmu (1735 - 1849) 
 
222.                                                            25 
   Banskoštiavnická Banícka a lesnícka akadémia 
   v r. 1846 - 1867 
223.                                                            25 
   Dve kapitoly z dejín banskoštiavnickej baníckej 
   a lesníckej akadémie 
 
224.                                                            25 
   Stav doterajšieho bádania dejín banskoštiavnickej 
   akadémie, profesori a poslucháči 
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225.                                                            25 
   Pokusy Juraja Langa o reformu výuky na Lesníckom 
   inštitúte v Banskej Štiavnici (1835) - prednáška 
 
226.                                                            25 
   Učebné pomôcky, zbierky, laboratóriá a knižnica akadémie 
 
227.                                                            25 
   Štipendiá poslucháčov banskoštiavnickej baníckej 
   a lesníckej akadémie 
 
228.                                                            25 
   Zo života niekdajších banskoštiavnických 
   vysokoškolákov (torzo) 
 
229.                                                            25 
   Numizmatická literatúra v knižnici bývalej 
   banskoštiavnickej Baníckej a lesníckej akadémie 
 
230.                                                            25 
   Vysokoškolský podporný spolok 
 
231.                                                            25 
   Športový život na banskoštiavnickej akadémii 
 
232.                                                            25 
   Stanovy mládežníckeho samovzdelávacieho krúžku 
   na akadémii v Banskej Štiavnici 
 
233.                                                            26 
   Labutia pieseň banskoštiavnických vysokoškolákov 
 
234.                                                            26 
   Dokumenty o banskoštiavnickej Baníckej 
   a lesníckej akadémii 
 
235.                                                            26 
   Z dejín banského školstva v Handlovej 
 
 
 
 
   5.  Banícke zvyky, piesne 
 
 
236.                                                            27 
   Ošliador - znak príslušenstva k baníckemu stavu 
 
237.                                                            27 
   Banícke piesne 
 
 
 
   6.  Sfragistika a numizmatika 
 
 
238.                                                            27 
   Niekoľko zaujímavých sfragistických pamiatok 
   z r. 1657 - 1705 
 
239.                                                            27 
   Dve minciarske pečate 
 
 
240.                                                            27 
   Reminiscencia sa starú pečať rožňavskej 
   bratskej pokladnice? 
 
241.                                                            27 
   Na margo problému rožňavského erbu a tamojších pečatí 
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242.                                                            27 
   Pečate komorských, banských a príbuzných úradov 
   na Slovensku (odtlačky erbov a pečatí banských miest, 
   komorských a banských úradov, cechov a iných inštitúcií) 
 
243.                                                            28 
   Voskové odtlačky pečatí komorských, banských 
   a príbuzných úradov a banských miest 
 
 
244.                                                            29 
   Evidencia pamätných mincí a medailí rôznych štátov sveta 
 
245.                                                            29 
   Pamätné záslužné medaily Maďarského krajinského 
   banského a hutníckeho združenia 
 
246.                                                            29 
   Výplatné znaky na Slovensku 
 
247.                                                            29 
   Banské znaky na Slovensku 
 
248.                                                            29 
   Numizmatické a iné zaujímavosti dvoch 
   pozostalostných súpisov 
 
249.                                                            29 
   Zbieranie poštových známok ako výchovný a vyučovací 
   prostriedok na základných deväťročných školách 
 
 
250.                                                            29 
   Výplatné poštové známky parížskej komúny 
 
251.                                                            29 
   Ruské a sovietske výtvarné umenie na poštových známkach 
 
 
 
   7.  Komorské  panstvá 
 
 
252.                                                            29 
   Komorské panstvo Šášov 
 
253.                                                            29 
   Komorské panstvo Revište 
 
254.                                                            29 
   Hrad Hričov a jeho panstvo 
 
255.                                                            29 
   Panstvo Slovenská Ľupča 
 
256.                                                           29 
   Z dejín Likavského a Oravského panstva 
 
 
 
  8. História a reálie Banskej Štiavnice a okolia, Banskej Bystrice a Kremnice 
 
 
257.                                                           29 
   Dejiny Banskej Štiavnice 
 
258.                                                           29 
   Význam mesta a jeho historický vývoj 
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259.                                                           29 
    Z dejín Banskej Štiavnice 
 
260.                                                           29 
   Praveké osídlenie Banskej Štiavnice a okolia 
 
261.                                                           29 
   Územie mesta Banskej Štiavnice a jeho susedia 
   v stredoveku 
 
262.                                                           29 
   Banská Štiavnica v 60. - 70. rokoch minulého storočia 
 
263.                                                           29 
   Pokrokové tradície Banskej Štiavnice 
 
264.                                                           29 
   Banská Štiavnica - skutočnosť - vidiny - pesrpektívy 
 
265.                                                           29 
   Z dejín kultúrnej činnosti mesta Banskej Štiavnice 
 
266.                                                           29 
   Základné tendencie hospodárskeho a kultúrneho vývoja 
   Banskej Štiavnice od začiatku 19. stor. do r. 1918 
 
267.                                                           29 
   Pečate a erby Banskej Štiavnice 
 
268.                                                           29 
   Predstavenstvo a správa mesta Banskej Štiavnice 
   z r. 1783 
 
269.                                                           29 
   Zoznam banskoštiavnických richtárov 
 
 
270.                                                           29 
   Stručná kronika mesta Banskej Štiavnice a Banskej Belej 
 
271.                                                           29 
   Ekonomická a spoločenská štruktúra Banskej Štiavnice 
   v 1. štvrtine 16. storočia 
 
272.                                                           29 
   Súvaha hospodárenia mesta Banskej Štiavnice 
   za r. 1760 - 1784 
 
273.                                                           29 
   Banská Štiavnica vo svetle štatistických dát 
 
274.                                                           29 
   Turecké nebezpečenstvo (1650 - 1783) 
 
275.                                                           29 
   Sociálne pomery v Banskej Štiavnici v r. 1525 - 1526 
 
276.                                                           29 
   Sociálne pomery obyvateľstva v Banskej Štiavnici 
   v r. 1780 - 1800 
 
277.                                                           29 
   Stratigrafický vývoj oblasti Banskej Štiavnice (torzo) 
 
278.                                                           30 
   Vznik mesta Banskej Štiavnice a jeho stavebný vývoj 
 
279.                                                           30 
   Z dejín Banskej Štiavnice v pohľade na stavebné pamiatky 
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   Stavebné a výtvarné pamiatky Banskej Štiavnice 
 
 
281.                                                           30 
   Stavebné pamiatky Banskej Štiavnice a okolitých obci, 
   Žiaru nad Hronom a okolitých obcí 
 
282.                                                           30 
   Epigrafické pamiatky mesta Banskej Štiavnice 
 
283.                                                           30 
   Úvod do toponýmie CHKO Štiavnické vrchy 
 
284.                                                           30 
   Ďalší príspevok k toponýmii CHKO Štiavnické vrchy 
 
285.                                                        30-32 
   Miestopisné názvy v oblasti Štiavnických vrchov 
   (toponýmia) 
 
286.                                                           33 
   Banskou Štiavnicou a štiavnickým pohorím 
 
287.                                                           33 
   Klimatické podmienky štiavnického pohoria 
 
288.                                                           33 
   Prednáška o chránenej oblasti Štiavnických vrchov 
 
289.                                                           33 
   Úvod do štúdia dejín oblasti štiavnického pohoria 
 
290.                                                           33 
   Z dejín geologických prác v Štiavnickom pohorí 
 
291.                                                           33 
   Cesta štiavnickým pohorím (torzo) 
 
292.                                                           33 
   Osnova a podklady k vlastivednej monografii 
   Banskej Štiavnice 
 
293.                                                           33 
   Malá vlastivedná príručka Odborného učilišťa 
   Priemstav Banská Štiavnica 
 
294.                                                           33 
   Stav remesiel v Banskej Štiavnici v 15. stor. 
 
295.                                                           33 
   Stanovy prvej družstevnej organizácie v Banskej 
   Štiavnici (potravinársky spolok) 
 
296.                                                           33 
   100. výročie založenia turistického spolku Sitno 
   (prednáška) 
 
297.                                                           33 
   Turistický spolok a Sitniansky odbor v Banskej 
   Štiavnici (prednáška) 
 
298.                                                           33 
   Najvýznamnejší štiavnickí lekári v minulosti 
 
299.                                                           33 
   100. výročie ČSČK v Banskej Štiavnici 
 
300.                                                           33 
   Banskoštiavnický zdravotnícky a prírodovedecký spolok 
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301.                                                           33 
   Z minulosti zdravotníkov v našom okrese 
 
302.                                                           34 
   Evidencia waldbürgerovských domov v Banskej Štiavnici 
 
 
303.                                                           34 
   Numizmatické pamiatky o štiavnických waldbürgeroch 
 
304.                                                           34 
   Z minulosti kníhtlačiarstva v Banskej Štiavnici 
 
305.                                                           34 
   Z minulosti banskoštiavnickej kameňotlače 
 
306.                                                           34 
   Praktický návod na litografické rozmnožovanie 
 
307.                                                           34 
   Z minulosti banskoštiavnického divadelníctva 
 
308.                                                           34 
   Počiatky školstva v Banskej Štiavnici 
 
309.                                                           34 
   Z mimoriadnej a mimoškolskej činnosti 
   banskoštiavnických stredoškolákov 
 
310.                                                           34 
   Prírodovedný krúžok na lýceu v Banskej Štiavnici 
 
311.                                                           34 
   Nemecká spoločnosť priateľov vied v Banskej Štiavnici 
 
312.                                                           34 
   Podklady pre Podsitniansku vlastivednú čítanku 
 
313.                                                           34 
   Učená spoločnosť banského okolia v Banskej Štiavnici 
 
314.                                                           34 
   História mestského múzea v Banskej Štiavnici 
 
315.                                                           34 
   Reportáž z mestského a župného múzea v Banskej Štiavnici 
 
316.                                                           34 
   Na okraj jedného 40.-ročného jubilea (SBM) 
 
317.                                                           34 
   Odlievanie liatinových náhrobných dosiek a rodina 
   Kielmannovcov (poznámky) 
 
318.                                                           34 
   Noviny, časopisy a kalendáre vydávané v Banskej 
   Štiavnici a okolí 
 
319.                                                           34 
   Zozbierané básne a próza, viažúce sa k Banskej 
   Štiavnici a iným banským mestám 
 
320.                                                           35 
   Cirkevné pomery v Banskej Štiavnici v minulosti 
   (kanonická vizitácia 1829, prahľad matrík na 
   Slovensku do zoštátnenia matričnej agendy 1982) 
 
321.                                                           35 
   Chotárna mapa Banskej Štiavnice s popisom 
   pomiestnych častí 
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322.                                                           35 
   Z našej minulosti (článok v novinách o histórii pôšt) 
 
323.                                                           35 
   Kauza Bint z r. 1677 - 1680 
 
324.                                                           35 
   Banskoštiavnický poludník 
 
 
325.                                                           35 
   200. ročné jubileum textilného priemyslu v 
   Banskej Štiavnici 
 
326.                                                           35 
   Voľby kedysi a dnes 
 
327.                                                           35 
   Na okraj voľby banskoštiavnického poslanca v r. 1848 
 
328.                                                           35 
   Bitka pri Banskej Hodruši v blízkosti 
   Banskej Štiavnice (1849) 
 
329.                                                           35 
   Borba o víťazstvo (Prehľad dejín robotníckeho 
   hnutia v bansko-štiavnickom okrese v r. 1917 - 1948) 
 
330.                                                           35 
   Sebechleby a iné obce bývalého banskoštiavnického 
   okresu v stredoveku 
 
331.                                                           35 
   História, hospodárske  pomery a zvyky v  Podhorí 
   (Teplá, Žakýľ, Močiar) 
 
332.                                                           35 
   Vyhnianske kúpele 
 
333.                                                           35 
   Práca komunistickej strany v bývalom okrese 
   Banská Štiavnica 
 
334.                                                           35 
   Spolok priateľov detí v Banskej Štiavnici 
 
 
335.                                                           35 
  Pripomienky k zborníku o Banskej Bystrici, vydaného pri 
príležitosti 700. výročia jej založenia 
 
336.                                                           35 
   Poznámky, pramene a štatistika k dejinám mesta 
   Banská Bystrica 
 
337.                                                           35 
   Školstvo, cirkev a kníhtlač v Banskej Bystrici 
   (6.  zošitov - poznámky) 
 
338.                                                           35 
   Radvaň 
 
339.                                                           36 
   Z histórie mesta Kremnice (torzo) 
 
340.                                                           36 
   Kremnické vrchy 
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   9. Osobnosti 
 
 
341.                                                           36 
   Kremnický rytec želiez Krištof Füssl banským 
   podnikateľom 
 
342.                                                           36 
   Juraj Fleisch z Lerchenbergu 
 
343.                                                           36 
   Ján Juraj Stürbitz - banskoštiavnický hudobník 
   17. storočia 
 
345.                                                           36 
   Príspevok  k dokresleniu  činnosti medailéra 
   Kristiána Hermana Rotha z Rothenfelsu 
 
346.                                                           36 
   Rothovci v službách banského eráru 
 
347.                                                           36 
   Niekoľko čŕt zo života Vlka Ochsa zo Sonnau 
   a zo Sebenhoffu 
 
348.                                                           36 
   Prednáška o živote a práci Petra Andráša minciara 
   z Kremnice (maď.) 
 
349.                                                           36 
   Krištof Polhem (1661 - 1751) 
 
350.                                                           36 
   Jozef Emanuel Fischer z Erlachu 
 
351.                                                           36 
   František Ernest Brückmann 
 
352.                                                           36 
   Samuel Mikovíni 
 
353.                                                           36 
   Maximilián Hell 
 
354.                                                           36 
   Na margo rodinných a majetkových pomerov 
   Jozefa Karola Hella (1713 - 1789) 
 
355.                                                           36 
   Vznik a osudy Deliovho "Úvodu do baníctva" 
 
356.                                                           36 
   Štiavnický historik Jozef Richter a jeho knižnica 
 
357.                                                           36 
   Ján Nepomuk Lang von Hanstadt (1770 - 1842) 
 
358.                                                           36 
   Banskoštiavnický pobyt profesora Jána Möhlinga 
   (1782 - 1805) 
 
359.                                                           36 
   Karol Bresler a banskoštiavnické baníctvo 
 
360.                                                           36 
   Pavol Kitaibel 
 
361.                                                           36 
   Doplnky k  životu a dielu kremnického  gravéra 

                                # 

   Henricha Ernesta Karla 
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362.                                                           36 
   Fyzik Kristián Doppler 
 
363.                                                           36 
   Jozef Viliam Mařan (1803 - 1872) 
 
364.                                                           36 
   Gustáv Karol Zechenter Laskomerský 
 
365.                                                           36 
   Prof. Štefan Farbaky a jeho mimoškolská činnosť 
 
366.                                                           36 
   Štefan Schenek - Štefan Farbaky - vynálezcovia akumulátora 
 
367.                                                           36 
   Anton Kerpely - profesor hutníctva na 
   banskoštiavnickej akadémii 
 
368.                                                           36 
   Ivan Markovits (1838 - 1893) 
 
369.                                                           36 
   Maderspach Livius 
 
370.                                                           36 
   Oskár Jászi a Banská Štiavnica 
 
371.                                                           36 
   Banskoštiavnický pobyt banského akademika Adolfa Dávida 
 
372.                                                           36 
   Drobnôstky zo života Andreja Kmeťa 
 
373.                                                           36 
    Niekoľko údajov zo života Nedy Relkovičovej 
 
374.                                                           36 
   Banskoštiavnický grafik Fridrich Treu 
 
375.                                                           36 
   Jozef Horák 
 
376.                                                           36 
   Ján Paškay 
 
377.                                                           36 
   Daniel Warou (1674 - 1720) - poznámky 
 
378.                                                        37-38 
   Evidencia významných osobností (podľa  fondov ŠÚBA, 
   lexikónov a iných prameňov) 
 
 
    10. Slovníky 
 
 
379.                                                           39 
   Latinsko - slovenský slovník 
 
380.                                                           39 
   Francúzsko - slovenský slovník (geologicko - banícko 
   - hutnícky) 
 
381.                                                           39 
   Rumunsko - slovenský slovník (bansko - geologický) 
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   Nemecko - slovenský slovník 
 
383.                                                           41 
   Maďarsko - slovenský slovník 
 
384.                                                        42-45 
   Excerpčné lístky k maďarsko - nemecko - slovenskému 
   slovníku (bez slovenských ekvivalentov) 
 
385.                                                        46-47 
   Exerpčné lístky k nemecko - maďarsko - slovenskému 
   slovníku (A-F, slovenské ekvivalenty len pri písmene A) 
 
386.                                                           48 
   Slovník baníckych a hutníckych výrazov pripojený 
   k dielu Ulricha Ruleina von Calvo (1518) 
 
387.                                                           48 
   Zoznam hesiel slovníka k dielu Baltazára Rö3lera 
   Speculum metallurgiae politissimum (1700) 
 
388.                                                           48 
   Slovník banskoštiavnického dialektu 
389.                                                           49 
   Nemecký výkladový slovník 
 
 
 
 
    11. Bibliografie 
 
 
390.                                                           50 
  Výberová bibliografia okresu Žiar nad Hronom - mineralógia, 
   geológia, dejiny výskumu neživej prírody (koncept) 
 
391.                                                           50 
   Výberová bibliografia okresu Žiar nad Hronom - 
   priemysel a hospodárstvo (koncept) 
 
392.                                                           50 
  Výberová bibliografia okresu Žiar nad Hronom - životné 
  prostredie a jeho ochrana 
 
393.                                                           50 
   Vlastivedná bibliografia okresu Žiar nad Hronom 
 
394.                                                           50 
   Podklady k bibliografiám okresu Žiar nad Hronom 
 
395.                                                           51 
   Bibliografia prác k dejinám česko  - saského 
   baníctva v 1. pol. 16. stor. 
 
396.                                                           51 
   Dejiny baníctva na Slovensku do roku 1918 v 
   zahraničnej historiografii r. 1919 - 1984 
 
397.                                                           51 
   Bibliografia o akademickom maliarovi Jozefovi Kollárovi 
398.                                                           51 
   Všeobecná bibliografia k hospodárskym dejinám - podklady 
 
399.                                                           51 
   Podklady k bibliografii  mincovníctva, numizmatiky, 
   sfragistiky a peňažníctva 
 
400.                                                           51 
   Podklady k bibliografii Banskej Štiavnice 
   (okrem podkladov evidovaných v bibliografiách 
   okresu Žiar nad Hronom) 

                                # 
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401.                                                           51 
   Podklady k bibliograii o Baníckej a lesníckej 
   akadémii v Banskej Štiavnici 
 
402.                                                           52 
   Literárna činnosť Déliových prechodcov 
 
403.                                                           53 
   Literatúra o starovekom písme 
 
404.                                                           53 
   Bibliografia diel o prírodných vedách 
   a technike v stredoveku 
 
405.                                                           53 
   Bibliografia prác k dejínám vedy a techniky 
 
406.                                                           53 
   Bibliografia k dejínám stredovekej a renesančnej hudby 
 
407.                                                           53 
   Základná hlavne zahraničná literatúra o knihe 
   a knižnej väzbe 
 
 
408.                                                           53 
   Štatistické práce o Uhorsku v r. 1825 - 1867 
 
409.                                                           53 
   Bibliografia o sv. Barbore a Kataríne 
 
410.                                                           53 
   Bibliografia k Andrejovi Kmeťovi, muzejníctvu 
   a národopisu na Slovensku 
 
411.                                                           53 
   Výberová archeologicko - národopisno - historická 
   bibliografia Hontu a pohronskej časti Tekova - podklady 
 
412.                                                           53 
   Zoznam publikácií vydaných spolkom karpatských 
   Nemcov na Slovensku 
 
413.                                                           53 
   Pramene k cechovým artikulám 
 
414.                                                           53 
   Samostatné historické práce a zborníky historických prác 
 
415.                                                           53 
   Zoznam najdôležitejších mineralogicko - geologických, 
   historických a archeologických periodík 
 
416.                                                           53 
   Zoznam najdôležitejších baníckych, hutníckych 
   a strojníckych novín a  časopisov na Slovensku 
   (podľa Bibliografie novín a časopisov na Slovensku 
   1961 - 1965) 
 
417.                                                           53 
   Podklady k bibliografiám rôzneho zamerania 
 
418.                                                        54-58 
   Abecedne zoradené podklady k bibliografii 
   autorov, udalostí, osobností (A - W) 
 
419.                                                        59-66 
   Abecedne zoradené podklady k bibliografii 
   autorov, udalostí, osobností (A - Ž) - lístková forma 
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    12. Rôzne 
 
 
420.                                                           67 
   Rodokmeň Gindlovcov a Zamboyovcov 
 
421.                                                           67 
   Prehľad dejín výroby a techniky na Slovensku do r. 1848 
 
422.                                                           67 
   Z dejín dopravy, telekomunikácií a pošty na Slovensku 
 
423.                                                           67 
   História svetovej organizácie zdravotníctva vo 
   filatelistike (poznámky, pramene) 
 
424.                                                           67 
   Naše prvé papierové platidlá 
 
425.                                                           67 
   Z dejín výroby javorového cukru na Slovensku 
 
426.                                                           67 
   Kapitolka z dejín intervencie  cárskych vojsk proti 
   revolučnému Uhorsku v roku 1849 
 
427.                                                           67 
   Pamätný vojnový kríž z r. 1815 
 
428.                                                           67 
   Činnosť Peštianskej uhorskej obchodnej banky 
 
429.                                                           67 
   Vývoj matematických operácií v 16. - 17. stor. 
 
430.                                                           67 
   Na okraj charakteru písomností, dokumentujúcich počítacie 
   úkony kupeckej a komorskej matematiky a geometrie 
 
431.                                                           67 
   Z dejín štatistickej evidencie 
 
432.                                                           67 
   Z minulosti zostavovania montánnej štatistiky 
   v Uhorsku a na Slovensku 
 
433.                                                           67 
   Z dejín mechanizácie administratívy 
 
434.                                                           67 
   Meteority a evidencia zemetrasení na Slovensku 
   (pramene, poznámky, bibliografia) 
 
435.                                                           67 
   Korteši 
 
436.                                                           67 
   Teória vyučovania dejepisu 
 
437.                                                           67 
   Alkoholizmus a spolky striezlivosti (pramene) 
 
 
438.                                                           67 
   Štyri hlavné cnosti 
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439.                                                           67 
   Meranie času v minulosti 
 
440.                                                           67 
   Liturgická hudba 
 
441.                                                           67 
   Lanovky 
 
442.                                                           67 
   Návrh koncepcie vydávania regionálneho 
   vlastivedného časopisu okresu Žiar nad Hronom 
 
443.                                                           67 
   Historický výskum Turca za feudalizmu 
 
444.                                                           67 
   Stredoveké dejiny obce Moravce a Santov 
 
445.                                                           67 
   Propolisová tinktúra 
 
446.                                                           67 
   Akciová spoločnosť UNION 
 
447.                                                           67 
   Správa Jozefa Gindla zo študijnej cesty do Rumunska 
 
448.                                                           67 
   Začiatky slovenskej robotníckej tlače 
 
449.                                                           67 
   Predpoklady vzniku a vznik KSČ 
 
450.                                                           67 
   SNP 
 
451.                                                           67 
   Dekrét o znárodnení vydaný prezidentom 
   republiky 29. 10. 1945 
 
452.                                                           67 
   Február 1948 
 
453.                                                           68 
   Geografia a hospodárstvo cárskeho Ruska a ZSSR 
 
454.                                                           68 
   Vývoj ruskej vedy a techniky pred VOSR 
 
455.                                                           68 
   Materiál  k  činnosti  Jozefa  Šteffeka, 
   niekdajšieho riaditeľa mincovne v Kremnici 
  (jeho správa zo služobnej cesty do Příbrami a vyšetrovanie 
   pre zločin ohrozenia bezpečnosti republiky) 
 
456.                                                           68 
   Peröcsényi pénzelet (1817) 
   (o náleze pokladu v Hontienskej župe) 
 
457.                                                           68 
   Vplyv vojnových dávok na vývoj priemyslu, preklad 
   z knihy: Gyula Mersi: Magyar iparfelsodes 
 
458.                                                           68 
   Opisy venovaní z pamätníka neznámej osoby 
 
459.                                                           68 
   Skúsenosti s chovom oviec z konca 70. rokov 18. stor. 
   (prepis starej tlače z r. 1779) 
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   Ján  Scopoli: Chvályhodný  spis o  dúlu, nakažení 
   a rozdílnych nemocích rožního domácího dobytka (prepis) 
 
 
460.                                                           68 
   Výber archívnych dokumentov na uverejnenie 
   v "Historickej čítanke" 
 
461.                                                           68 
   Výstrižky a výpisy z novín (Slovenskje národňje novini, 
   Slovenské noviny, Orol tatranský, Žiara  socializmu, 
   Smer, Hutník, Rudár, Pletiarske ozveny, 
   Technické noviny, Nové slovo) 
 
462.                                                           68 
   Zozbierané znaky ex libris rôznych majiteľov 
 
463.                                                           69 
   Súpis a pramene kultúrnych, architektonických 
   a sakrálnych pamiatok Slovenska (abecedne 
   zoradené podľa lokalít - lístky) 
 
464.                                                           69 
   Excerpty z diela H. Auerhammera: Lexikon der 
   christlichen Ikonographie 
 
 
 
 
    13. Excerpty a opisy (fotokópie) archívnych dokumentov 
 
 
465.                                                           70 
   Opisy listín (1244 - 1526) 
 
466.                                                           71 
   Fotokópie listín a iných archívnych dokumentov 
467.                                                        72-75 
   Archívne dokumenty  týkajúce sa oblasti Banskej 
   Štiavnice (1364 - 1948 + nedatované) 
 
468.                                                           76 
   Archívne dokumenty z histórie banskobystrickej 
   oblasti (1284 - 1888 + nedatované) 
 
469.                                                           76 
   Archívne dokumenty Kremnice (1281 - 1903 + nedatované) 
 
470.                                                           77 
   Archívne dokumenty k robotníckemu hnutiu v banských 
   mestách (1581 - 1688 + nedatované) 
 
471.                                                           77 
   Archívne dokumenty k histórii komorských panstiev 
   (1340 - 1809) 
 
472.                                                           77 
   Regesty z fondu Smolnícky inšpektorát 
   (Telkibánya - Rudabánya, 1787 - 1871) 
 
473.                                                        77-78 
   Rôzne  (1156 - 1966 + nedatované) 
 
 
 
 
IV. SEPARÁTY A OPISY (FOTOKÓPIE) PRÁC INÝCH AUTOROV 
 
 
474.                                                        79-80 

   Práce v slovenčine a čestine (98 ks) 
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475.                                                        80-82 
   Práce v maďarčine  (83 ks) 
476.                                                        82-83 
   Práce v nemčine  (50 ks) 
 
477.                                                           84 
   Práce v latinčine  (4 ks) 
 
478.                                                           84 
   Práce v angličtine  (6 ks) 
 
479.                                                           84 
  Práce vo francúzštine  (6 ks) 
 
480.                                                           84 
   Práce v poľštine, ruštine, srbochorváčtine (12 ks) 
 
 
 
 
V. MAPY, GRAFY, PLÁNY 
 
 
481.                                                           84 
   Prehľad o založení Turčianskych osád 
   b.a., b.r., b.m., 22 x 31 cm 
 
482.                                                           84 
   Mapa Turca 
   b.a., b.r., b.m., 22 x 32 cm 
 
483.                                                           84 
   CHKO Štiavnické vrchy 
   b.a., b.r., M 1 : 50 000, 85 x 77 cm 
 
484.                                                           84 
   Mapa poštových spojov na území Slovenska okolo r. 1800 
   L. Novotný - A. Preisler, b.r., b.m., 46 x 30 cm 
 
485.                                                           84 
   Situačný náčrt pohorí v stredoslovenskej oblasti 
   b.a., b.r., b.m., 30 x 21 cm 
 
486.                                                           84 
   Výsek zo základného regulačného plánu mesta Banskej 
   Štiavnice 
   b.a., b.r., M 1 : 5000, 23 x 28 cm 
 
487.                                                           84 
   Situačný plán Trojičného námestia v Banskej Štiavnici 
   b.a., b.r., M 1 : 1000, 53 x 30 cm 
 
488.                                                           84 
   Grafická bilancia produkcia zlata a striebra v rokoch 
   1750 - 1830, 1777 - 1852 
 
 
 
 
VI. DOKUMENTAČNÝ MATERIÁL 
 
 
489.                                                           84 
   Pozvánky na výstavy, sympóziá, konferencie, semináre 
   a iné podujatia - katalógy (186 ks) 
 
490.                                                           85 
   Svadobné oznámenia, oznámenia o ukončení štúdia (35 ks) 
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491.                                                           85 
   Úmrtné oznámenia rôznych osôb (29 ks) 
 
492.                                                           85 
   Propagačný materiál: Banská Štiavnica, mesto Oradea 
   v Rumunsku, sovietsky aeroflot,  propagačný 
   hlasovací  lístok  VPN pre voľby do SNR v r. 1990, 
   dóm vo Freibergu (8 fot.) 
 
493.                                                           85 
   Zobrazenie postavy banského merača (Smolník 1729) 
   a drevárskych robotníkov (Banská Štiavnica 1743) 
 
494.                                                           85 
   Fotografie osobností (10 ks) - J.A.V. de Sternbach 
                                - J. von Vendenstein 
                                - V. Mráz 
                                - Dr. J. Potančok 
                                - Ing. A. Bergfest 
                                  + neznáme osoby 
 
495.                                                            85 
   9 - grajciarová rakúska známka z r. 1850 
   1 - grajciarová uhorská známka  (6 ks fotografií) 
 
496.                                                            85 
   Akcie turistického spolku, Budapešť 1931 
   (10 ks fotografií) 
 
497.                                                            85 
   Likava, Ružomberok (5 ks fot.) 
 
498.                                                            85 
   Výstava technických pamiatok maďarského priemyslu 
   (8 ks fot.) 
 
499.                                                            85 
   Vodná nádrž Vindšachta, Bakomi (32 ks fot.) 
 
500.                                                            85 
   Rodinné fotografie (69 ks) 
 
501.                                                            85 
   Fotografie rôznych sakrálnych pamiatok (77 ks) 
502.                                                            85 
   Rôzne fotografie (90 ks) 
 
503.                                                            85 
   Negatívy (81 ks) a diapozitívy (26 ks) 
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.. 

D O D A T O K 

lnv. ť. 

504. 

L kultúrnej a literórnej minulosti Banskej Stiavnice. 
~ zdru~enia a spolky v Banskej Stiavnice 

505. 86 

Samovzdelévacl spolok Sitno a prof. Pavol Petrik 

506. 

Slovenské, slovanské a ťeskoslovenské tradicie y 

Banskej Stiavnici 

507. 
86 

Stiavnick1 atletický klub 

85 
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Názov arch1vu: 6tétny ústredn~ bansk~ arch1v v Banskej Stiavnici 

Názov fondu: Jozef Gindl, CSc. - osoony fond 

Znatka fondu: JG 

Casové ro2pätie fondu: (1925) 1927- 1991 

Poťet inventárnych jednotiek: 503 

Potet ukladac1ch jednotiek: 85 krab1c (10,2 bm) 

Miesto ulo~enia: Banské Stiavnica, 

Fond usporiadala: Lenka Sikorové 

Inventár zostavila: Lenka Sikorové 

Potet strán inventára: 84 

Na poťitati prep1sa1a: Lenka Sikorové 

zhotovil: Kni~viazaťstvo 

Poťet e~emplérov: 5 

Inventár schválil: Mgr. Janka Schillerové 
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